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ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Контрольно-счетной палатой городского округа Королёв Московской 

области Российской Федерации в соответствии с Планом работы на 2023 год 

(пункт 1.3) проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, 

результативности и эффективности использования средств бюджета городского 

округа Королёв, направленных в 2022 году МБУ «Спортивные сооружения»  

на исполнение отдельных мероприятий муниципальной программы городского 

округа Королёв «Спорт» подпрограммы I «Развитие физической культуры  

и спорта» (с элементами аудита в сфере закупок). 

Цели контрольного мероприятия: 

Установить соблюдение требований законодательных и иных 

нормативных правовых актов муниципального образования при осуществлении 

деятельности МБУ «Спортивные сооружения».  

Провести оценку эффективности планирования и результативности 

использования бюджетных средств, направленных для достижения целей  

и задач в рамках реализации мероприятий подпрограммы 01 «Развитие 

физической культуры и спорта» муниципальной программы городского округа 

Королёв «Спорт». 

Провести анализ и оценить результаты закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения деятельности объекта контрольного мероприятия. 
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Провести оценку рисков возникновения коррупционных проявлений  

в ходе использования бюджетных средств на реализацию мероприятий 

подпрограммы 01 «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной 

программы городского округа Королёв «Спорт» в 2022 году. 

Объекты контрольного мероприятия:  

Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации 

городского округа Королёв Московской области. 

Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивные сооружения». 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено 

следующее.  

1. Постановлением Администрации городского округа Королёв 

Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1200-ПА утверждена 

муниципальная программа городского округа Королёв Московской области 

«Спорт» на 2020 - 2024 годы. Предусмотренный объём финансирования  

и фактическое финансирование подпрограммы I «Развитие физической 

культуры и спорта» Программы составило в сумме 153 877,9 тыс. рублей  

из средств городского бюджета. 

2. При начислении заработной платы применялось Положение об оплате 

труда работников муниципального бюджетного учреждения городского округа 

Королёв Московской области «Спортивные сооружения», в котором: 

- не установлены основания причин лишения премии и снижение 

премиальных выплат сотрудникам (пункт 5); 

- не установлены регламенты показателей выплат премий, а также  

не указаны суммы по виду выплат премий; оказание материальной помощи  

и её конкретные размеры (пункт 3 «Материальное поощрение»); 

- в Положении установлена повременная система оплаты труда, 

сотрудникам, работающим при суммированном учете рабочего времени,  

не установлена оплата труда по часовой тарифной ставке или размер 

должностных окладов. 

3. В нарушение пункта 3 раздела 4 Положения о порядке оказания 

платных услуг муниципальным бюджетным учреждением города Королёва 

Московской области «Спортивные сооружения» оплачено непредусмотренное 

взыскание в виде штрафа в сумме 5,9 тыс. рублей, и предельный размер 
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расходов на оплату труда работников превысил более 2,6 тыс. рублей сумму 

общего дохода от оказания платных услуг в год. 

4. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» в Сведениях о движении нефинансовых активов 

учреждения по состоянию на 1 января 2023 года (форма 0503768) балансовая 

стоимость недвижимого имущества указана 969 097,7 тыс. рублей, сумма 

разночтения данных составила 56,5 тыс. рублей.  

5. В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ и пункта 381 

Инструкции «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению», утвержденной приказом 

Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н, в Сведениях о движении 

нефинансовых активов не отражено на забалансовых счетах недвижимое 

имущество, переданное по договору безвозмездного пользования общей 

площадью 96,27 кв. м на общую сумму 534,4 тыс. рублей.  

6. Документы, подтверждающие расходы МБУ «Спортивные 

сооружения» на сумму 124,2 тыс. рублей к проверке не представлены. 

7. В нарушение основного требования технического задания 

муниципальные контракты не заключены с представителем регионального 

центра по продаже и сервисному обслуживанию тракторов «Белорус» и завода 

изготовителя «ГАЗ». В нарушение части 1 статьи 101 Федерального закона  

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

заказчиком не осуществлен контроль исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, сумма нарушений составила 219,0 тыс. рублей. 

8. Проверено использование в 2022 году средств в общей сумме 197 628,5 

тыс. рублей, из них средства городского бюджета – 151 882,0 тыс. рублей, 

внебюджетных средств – 45 746,5 тыс. рублей.  

Выявлено нарушений на общую сумму 1 002,6 тыс. рублей, в том числе: 
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- нарушение Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в сумме 219,0 тыс. рублей; 

- нарушение статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г.  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пункта 381 Инструкции № 157н, 

утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 года в сумме 775,1 

тыс. рублей; 

- иных нарушений в сумме 8,5 тыс. рублей. 

 

Председатель                 С.М.Цыганкова 


